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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,159,251 819,480 339,771

1.지방교육자치단체이전수입 1,159,251 819,480 339,771

1.교육비특별회계전입금수입 1,159,251 819,480 339,771

1.교육비특별회계전입금 1,159,251 819,480 339,771

1.학교운영비전입금 516,742 516,354 388 초등학교 기본운영비 : 382,000원 * 1교 = 382,000

유치원 기본영비 : 6,000원 * 1교 = 6,000

2.목적사업비전입금 266,284 0 266,284
(성립전_1추)수학나눔학교운영 : 6,000,000원 

* 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 11,645,000

원 * 1교 =
11,645,000

(성립전_1추)친환경농산물지원금 : 17,477,000

원 * 1교 =
17,477,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

14,354,000원 * 1교 =
14,354,000

(성립전_1추)교육복지운영비 : 7,200,000원 * 

1교 =
7,200,000

(성립전_1추)혁신학교 운영지원비 : 

49,000,000원 * 1교 =
49,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 7,410,000원

 * 1교 =
7,410,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 9,916,000원

 * 1교 =
9,916,000

(성립전_1추)돌봄전담사 법정부담금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유치원전일제강사인건비 : 

2,016,000원 * 1교 =
2,016,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

23,773,000원 * 1교 =
23,773,000

(성립전_1추)2020년 유치원돌봄교실운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

9,759,000원 * 1교 =
9,759,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 13,976,000원

 * 1교 =
13,976,000

(성립전_1추)흡연예방운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)다꿈사랑방운영 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

(성립전_1추)익산혁신교육특구(혁신학년) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)코로나 대비 방역물품 구입 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 3,770,000

원 * 1교 =
3,770,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

2,420,000원 * 1교 =
2,420,000

(성립전_1추)시간제기간제교원 성과상여금 : 

2,658,000원 * 1교 =
2,658,000
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(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)교육과정 지원서비스 : 8,050,000

원 * 1교 =
8,050,000

(성립전_1추)혁신학년 운영비 : 15,000,000원 

* 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비 : 14,000,000원

 * 1교 =
14,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원금 : 5,010,000

원 * 1교 =
5,010,000

(성립전_1추)특수자율선택과제운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)찾아가는 한국어교실운영비 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

3.급식비지원금 303,126 303,126 0

4.방과후학교활동비지원금 11,479 0 11,479
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 11,479,000원

 * 1교 =
11,479,000

5.돌봄활동운영비지원금 25,200 0 25,200
(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 25,200,000원 *

 1교 =
25,200,000

6.현장체험학습비지원금 18,750 0 18,750
(성립전_1추)수학여행지원금 : 18,750,000원 *

 1교 =
18,750,000

7.누리과정비지원금 17,670 0 17,670
(성립전_1추)누리과정지원금 : 5,940,000원 * 

1교 =
5,940,000

(성립전_1추)누리과정지원금 : 11,730,000원 *

 1교 =
11,730,000

2.자체수입 590,287 590,008 279

1.학부모부담수입 581,268 581,268 0

1.수익자부담수입 581,268 581,268 0

1.급식비 80,918 80,918 0

1.급식비 42,218 42,218 0

2.우유급식비 38,700 38,700 0

2.방과후학교활동비 450,480 450,480 0

1.방과후학교활동비 450,480 450,480 0

3.현장체험학습비 32,620 32,620 0

1.현장체험학습비 32,620 32,620 0

4.졸업앨범비 5,250 5,250 0

1.졸업앨범비 5,250 5,250 0

5.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

1.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 9,019 8,740 279
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1.사용료및수수료 5,800 5,700 100

1.사용료및수수료 5,800 5,700 100

1.사용료 5,800 5,700 100 4.15총선 투표소 대여료 : 100,000원*1회= 100,000

2.기타행정활동수입 3,219 3,040 179

1.이자수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,300 2,300 0

2.기타행정활동수입 919 740 179

1.기타행정활동수입 919 740 179 전년도계약보증금이월액 : 178,200원*1회= 179,000

3.기타수입 29,464 5,000 24,464

1.전년도이월금 29,464 5,000 24,464

1.순세계잉여금 29,464 5,000 24,464

1.순세계잉여금 29,464 5,000 24,464

1.순세계잉여금 29,464 5,000 24,464 순세계잉여금 : 24,463,110원*1회= 24,464,000

세입합계 1,779,002 1,414,488 364,514
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